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Objetivo

Promover a Inclusão Socioprodutiva das Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Educação em Segurança Alimentar e Nutricional Pessoa Atendida Un  SEASTER, SESPA

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 196.916.467,00Educação BásicaPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Abandono do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

14,80

14,58

14,35

14,02

16,72

Taxa de Aprovação do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

80,30

80,60

80,90

81,30

78,00

Taxa de Reprovação do Ensino Médio INEP/SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

4,90

4,82

4,75

4,68

5,30

Objetivo

Assegurar a Expansão e a Qualidade da Cobertura da Rede Estadual de Educação Básica

Compromisso Regional

Construir 2 Escolas Estaduais nos Municípios de Brasil Novo e Uruará.

Reformar/Ampliar 4 Escolas Estaduais nos Municípios de Altamira, Anapu, Pacajá e Placas

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação de Unidade Administrativa Unidade Atendida Un  SEDUC

Construção de Unidade Escolar Unidade Escolar 

Construída

Un  SEDUC

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
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Implementação da Alimentação Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Transporte Escolar Aluno Atendido Un  SEDUC

Modernização Tecnológica e Aparelhamento de 

Unidade Escolar

Unidade Escolar 

Atendida

Un  SEDUC

Reforma e Ampliação de Unidade Escolar Unidade Escolar 

Atendida

Un  SEDUC

Objetivo

Garantir com Qualidade o Acesso e a Permanência do (a) Aluno (a) na Educação Básica e Educação Profissional

Compromisso Regional

Ampliar o Tempo Pedagógico (Novo Ensino Médio) em 12 Escolas nos Municípios de Altamira, Anapu, Brasil Novo, Pacajá, Porto 

de Moz e Senador José Porfírio.

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio à Educação Infantil Município Apoiado Un  SEDUC

Apoio e Fomento as Pesquisas Científicas, 

Tecnológicas e de Inovação na Educação Básica

Projeto Apoiado Un  SEDUC

Fortalecimento da Educação de Jovens e Adultos Aluno Atendido Un  SEDUC

Implantação da Educação em Tempo Ampliado Escola Atendida Un  SEDUC

Implementação da Avaliação e Monitoramento da 

Aprendizagem

Avaliação Implementada Un  SEDUC

Implementação da Educação no Campo Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação das Ações de Diversidade e Inclusão 

Educacional

Aluno Atendido Un  SEDUC

Implementação do Ensino Médio e Ensino Médio 

Integrado à Educação Profissional

Aluno Atendido Un  SEDUC

Objetivo

Promover a Valorização dos Profissionais da Educação Básica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Formação Continuada dos Profissionais da Educação 

Básica

Servidor Atendido Un  SEDUC

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
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Fortalecimento de Ações de Fomento à Leitura Servidor do Magistério 

Atendido

Un  SEDUC

Qualificação da Gestão Educacional Pessoa Atendida Un  SEDUC

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.577.719,00Educação Profissional e TecnológicaPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do número de vagas à educação 

profissional integrada subsequente

SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

-

66,67

40,00

28,57

-

Número de pessoas qualificadas em 

educação profissional e tecnológica

SEDUC / 

SECTET

12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

350

430

460

540

785

Objetivo

Dinamizar a Oferta de Cursos de Educação Profissional e Tecnológica

Compromisso Regional

Implantar Escola de Ensino Técnico em Altamira

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação e Melhoria da Infraestrutura Unidade Adequada Un  SEDUC

Implementação da Educação Profissional 

Subsequente e Concomitante

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implementação de Escolas Tecnológicas Escola Implementada Un  SEDUC

Qualificação Profissional às Potencialidades Locais Pessoa Qualificada Un  FCG, SECTET, SEDUC, 

SETUR

Realização de Parcerias Interinstitucionais Parceria Realizada Un  SECTET, SEDUC

XinguRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
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Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 4.512.493,00Educação SuperiorPrograma Temático:

XinguRegião de Integração: R$ 1.629.022.201,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

UEPAPercentual 12/2018Taxa de evasão do ensino superior 0,450,78

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Crescimento global anual da 

matrícula do ensino superior público estadual

UEPA12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

35,00

35,00

21,00

23,00

12,00

Objetivo

Garantir a Adequação e Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica no Âmbito Acadêmico e Administrativo

Compromisso Regional

Ampliar o Campus da UEPA em Altamira

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Aparelhamento Físico e Tecnológico de Unidades 

Acadêmicas e Administrativas

Unidade Aparelhada Un  UEPA

Construção de Unidades Acadêmicas e 

Administrativas

Unidade Construída Un  UEPA

Reforma e Ampliação das Unidades Acadêmicas e 

Administrativas

Unidade Reformada Un  UEPA

XinguRegião:


